
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 154 del 07-07-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 585 DEL 09-07-2025
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) ALLA DITTA
CO.GE.MA.C S.P.A DI MISTERBIANCO (CT) LA FORNITURA DI UNA TERNA GOMMATA JGB 1CX PLUS
IN ATTUAZIONE DELL'ART.4 DELLA LEGGE REGIONALE 3 GENNAIO 2025 N.3 DI CUI AL D.RS. N.123/
25. CIG:B78C84AC73.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
 

PREMESSO:
-con il D.R.S n.123 del 10.03.2025, in attuazione di quanto previsto dall'art.4 della legge regionale 3 gennaio
2025 n.3 " Contributi straordinari per interventi con finalità istituzionali "sono state impegnate le risorse per il
finanziamento degli interventi  di cui all'art.4 lett.YY) a favore del comune di Alia per l'importo di €.
100.000,00;
-che con nota prot.pec n.4296 del 10.03.2025 emessa dall’ Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e
della funzione pubblica servizio 1° " Indirizzi generali e contenzioso. Enti di Vasta Area"sono state fornite
indicazioni operative  per la presentazione dell'istanza finalizzata alla  liquidazione ed erogazione delle risorse
assegnate, in attuazione dell'art. 3 del succitato D.R.S n.123 del 10.03.2025;
-che con delibera di giunta municipale n. 69 del 03.04.2025 è stato approvato il piano finanziario di utilizzo del
contributo concesso previsto  in attuazione alla surriferita  circolare ;
-che con nota prot.pec n.4882 del 04.04.2025 è stata inoltrata al dipartimento delle Autonomie Locali della
Regione Siciliana la richiesta di liquidazione ed erogazione del controbuto regionale di cui all'art.4 della l.r.
n.25 del 30.01.2025;
RICHIAMATA la nota prot.n. 6965 del 16 maggio 2025 con la quale il Sindaco trasmette a questo
responsabile, formale atto d’indirizzo per l’acquisto di n.2 veicoli speciali da adibire alla manutenzioni delle
strade e al verde pubblico, in esecuzione alla deliberazione di cui in premessa;         
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura  di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:
-Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di una TERNA GOMMATA JCB

1CX PLUS completa di Trincia e allestimento Benne;  

1/5

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


-importo del contratto: €.70.000,00 oltre IVA;
-Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;
-Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett.b) del d.lgs. 36/2023;
-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare   importo al di sotto  dalla soglia comunitaria;
APPURATO:
-che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità:
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;
-che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senzauna procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;-
-ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023;-
-che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
-che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al NuovoCodice dei Contratti;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto,
in atti (procedura di acquisto  n.5474377)nei confronti del seguente operatore: CO.GE.MA.C S.P.A, con sede
in Misterbianco (CT) P.I. IVA 00130130875;
VISTI :
-la certificazione Inail  prot.n. 49569605  del DURC  regolare  con scadenza 16.10.2025;
-dichiarazione per la tracciabilità dei pagamenti ai sensi della legge 136/2010 “ Tracciabilità dei flussi
finanziari”
-dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà richiesta ai sensi dell'art 52 del codice dei contratti (d.Lgs 36/
23)redatta ai sensi dell' art. 47 del D.P.R.445/2000;
RITENUTO di affidare alla  ditta CO.GE.MA.C S.P.A, con sede in Misterbianco (CT) P.I. IVA 00130130875:
-importo del contratto: €.70.000,00 per un totale complessivo di euro 85.400,00 comprensivo di IVA al 22%,
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa al capitolo 2099“CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER
FINALITA' ISTITUZIONALI DIPARTIMENTO AUTONOMIE LOCALI - DRS 123 DEL 10.03.2025 - ACQUISTO
MEZZI TECNICI”. E al capitolo 2099.1 "Contributo dipartimento Autonomie Locali-DRS 123/25-Acquisto
mezzi meccanici-Compartecipazione al costo" del bilancio  di previsione 2025/2027 istituito con fondi
comunali ;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

2/5

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, che propri confronti, non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi  2 e 3 della legge n. 142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento
degliatti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determinazione sindacale n.297 del 9 maggio 2022, con la quale sono stati nominati, con
decorrenza 10 maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore
2, “Affari finanziari e tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al
contempo sono stati affidati al Segretario: “Servizio Polizia municipale e protezione civile”, “Ufficio
trasparenza anticorruzione e controllo atti amministrativi; ”Servizio urbanistica abusivismo servizi a rete”,
Ufficio contratti relazioni sindacali e partecipazioni societarie” e “Servizio affari legali e contenzioso”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con attodel Consiglio comunalen. 97
del 17 dicembre 2024;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato: 
 

DETERMINA
 

  
1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019  e s.m., le motivazioni in fatto e
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta CO.GE.MA.C S.P.A, con sede
in Misterbianco (CT) P.I. IVA 00130130875;  l’acquisto del seguente mezzo:
-TERNA GOMMATA JCB 1CX PLUS completa di Trincia e allestimento Benne,le cui caratteristiche meglio
specificate nel capitolato agli atti di questo ufficio; 
-importo del contratto: €.70.000,00 oltre IVA al 22%; 
3.di impegnare  l’importo di €. 85.400,00  Iva  inclusa, nel modo seguente.
€ 73.500,00 al capitolo  2099“ Contributo straordinari per finalità istituzionali Dipartimento Autonomie Locali -
DRS 123 del 10.03.2025 - Acquisto mezzi tecnici";
€.11.900,00 al cap 2099.1 "Contributo dipartimento Autonomie Locali-DRS 123/25-Acquisto mezzi
meccanici-Compartecipazione al costo" del bilancio di previsione 2025/2027 istituito con fondi comunali,
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17,
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo accertato al capitolo 818.6 parte
entrate del bilncio 2025/2027 per l'intero importo del contributo concesso;
4.di dare atto ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la superiora somma corrispondente a
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a
favore del creditore come sopra indicato:
5.di procedere  alla liquidazione della spesa previa presentazionedi regolare fattura e accertamento della
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
6.di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato

3/5

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/


preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole difinanza pubblica in
materia di pareggio di bilancio ;
7.di dare atto, altresì che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
8.di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 
9.di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG:B78C84AC73  e che,
trattandosidi contratto di importo inferiore a 140.000,00 euro, vi è obbligo di pagare il contributo a favoredi
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss. mm.ii; 
10.di dare atto che:
-il contratto sarà stipulato con scrittura privata; 
-in base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture sarà
subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere
somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di
tracciabilità,conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione di regolare esecuzione,
ai sensi delle disposizioni contenute nel D.lgs. 36/2023;
-per il servizio in oggetto è stato ottenuto dalla Piattaforma Contratti Pubblici –Portale Servizi ANAC il C.I.G.n.
B78C84AC73 ;
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 4 del 14 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del settore dichiara che nei propri
confronti, non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
-che il responsabile del servizio di cuiall’art.5 dellalegge regionale n.7/2019 viene individuato nel responsabile
del settore che  sottoscrive il presente atto;
-che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs.
n. 36/2023;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990,n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
a)-giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo. Allegato 1.Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello
in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
  
 Alia, 8 luglio  2025
 
 
 
 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
(Area dei  funzionari di E.Q)

Rag Santa SIRAGUSA

4/5

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
2099.0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER FINALITA' ISTITUZIONALI DIPARTIMENTO
AUTONOMIE LOCALI - DRS 123 DEL 10.03.2025 - ACQUISTO MEZZI TECNICI.
U.2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali

CIG B78C84AC73 73.500,00 2025.646.1.

2099.1 CONTRIBUTO DIPARTIMENTO AUTONOMIE LOCALI - DRS 123 DEL 10.03.2025 -
ACQUISTO MEZZI TECNICI - COMPARTECIPAZIONE AL COSTO.
U.2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali

CIG B78C84AC73 11.900,00 2025.647.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 09-07-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

5/5


